Quo modo autem remedia, dogmaticorum ad mentem, exploranda sint, multa nobis praecepta Galenus reliquit. Sed antequam in explanandis his ulterius progrediamur, admonendum venit, apud veteres, hoc in negotio, praecipuum finem eum plerumque fuisse, ut qualitates medicaminum primariae, calor nempe, siccitas etc. inveniantur; ex temperie enim harum facile secundarias medicos deducere posse, etiamsi nonnulli, uti ex supra dictis patet, iis non consentirent. At cum Galeno insufficiens esse videretur, substantiam aliquam, frigida sit, aut calida, modo nosse, gradum etiam, quo medicamenta quatuor pollent qualitatibus, definire conatus est; hinc quatuor pro singula facultate gradus statuit, quorum primus mitiora *μη ἐναργῶς* (non evidenter), secundus *σαφῶς* (manifeste), tertius *σφοδρῶς* (vehementer), quartus *εἰς ἄκρον* agere dicebatur, ut et substantiam destrueret. (Galen. de fac. simpl. 5. p. 787.) Harum *τάξεων* auctorem Galenum habere debemus, donec vestigia eius ratiocinii apud priscos dogmaticos vel in pneumaticis inveneris.

Sequens est ratio, quo dogmatici in explorandis viribus medicamentorum utebantur: inter signa vires medicamentorum indicantia, qualitates externae primum obtinent locum; his adnumerandus est color, odor, sapor, compages, pondus et sonus, de quibus plura inferius. Qualitatibus examinatis, ratio etiam substantiae explorandae ad reliqua corpora observabatur: ex effectibus enim, quos in iis

producit, de eius viribus aliquid concludi posse existimabunt; e. g. acetum ob affinitatem cum metallis et terreis substantiis, calefaciens esse nonnulli suspicati sunt (de fac. simpl. 1. p. 422.). Securiorum quidem medicamenti notitiam experimenta in animalibus vivis instituta reddere, sed nec hanc ipsam viam sufficientem esse ad plenam virium medicamenti explorandi cognitionem, Galenus (l. c. p. 382.) docuit; non omnia enim medicamenta, eosdem effectus in animalibus ac in hominibus producere; quod enim hominem e. g. purgat, animalia quaedam non afficit, et vice versa. *Πρῶτον μὲν δὴ καὶ μάλιστα τὴν βάσανον τῆς κρινομένης δυνάμεως, ἀπ' αὐτοῦ χρηὴ ποιεῖσθαι τοῦ πράγματος, οὐδὲ γὰρ εἰ ἀνθρώπῳ ψυκτικὸν τὸ κώνειον, ἤδη καὶ ψαρί.* Manet ergo secundum Galenum omnium praestantissima experientia in ipso homine, tam secunda, quam adversa valetudine affecto: „*αὐτὸ χρηὴ καθ' αὐτὸ μόνον ἐξετάζεσθαι τὸ κρινόμενον, ἐπίτε τῶν ὑγιαινόντων σώματων, εὐκράτων τε καὶ δυσκράτων, ἐπίτε τῶν νοσοῦντων.*” (ib. p. 440.)

Ut vero perfectam medicamenti virium notionem habeamus, aliquot regulas observandas esse docet Galenus, quarum praecipuae sunt: a) ut remedium explorandum merum (*αὐτὸ καθ' ἑαυτὸ*); b) omnis caloris aut frigoris vehementis acquisiti, expers sit; (corpori enim admotum, qualitate acquisita iam praevalente ageret, quod ut evitetur, medicamentum est tepidum (l. c. 2. p. 479. conf. et Oribas. cal. med. l. 14. c. 8.)); c) ut affectio contra quam adhibetur, sit simplex, quantum fieri potest;

(ib. 2. p. 460.); d) ut effectus essentielles ab accidentalibus distinguantur (id. ib. „τὸ κατὰ συμβεβηκὸς διορίζεσθαι τοῦ πρώτως τε καὶ καθ' ἑαυτὸ"). His omnibus rite observatis si remedium adfectioni calidae admotum, sensum frigoris producit, frigidum est: simili modo etiam censebitur calidum, si adfectioni frigidae sensum caloris efficit. At cum nonnullis in casibus contrarium fieri soleat, animadvertendum esse praecipiebat, ne primo intuitu, pro calidis frigida et vice versa, declarem; unde vero errores ii, et quo modo eis occurrendum, invenies apud Oribasium (l. c.)

Nunc disserendum est, quo modo qualitatum ope sensibilium facultates medicamentorum eruere studebant: et omnium primus considerandus venit color, de quo ita ratiocinabantur: omnis substantia eo calidior est, quo saturatoris est coloris (Oribas. l. c. l. 14. c. 7. et Act. p. 2—3.); praecipue vero omnia corpora rubescentia albicantibus calidiora nonnulli existimabant „ἐν ἑκάστῳ γὰρ γένει τὸ ἐπίπαν ὄσα κιθῶνὰ καὶ ἐρυθρὰ καὶ ξανθὰ, θερμότερα τῶν λευκῶν ἐστὶ.” (Axt. p. 3.). Galenus vero (d. simpl. 1. p. 383.) infirmam esse hanc regulam docet, nec rubrum enim colorem calorem, nec candidum semper frigus ostendere; ideoque in genere ex caloribus ad facultates medicamentorum nequaquam esse concludendum: „ἔτι δὲ μᾶλλον οὐδ' ἐκ τῶν χρωμάτων ἔνεστι στοχάσασθαι τε περὶ τῆς τῶν φαρμάκων δυνάμεως.” (l. c. 4. p. 702.)

Ex odore potius vires medicamentorum cognoscendas esse existimat, nec tamen tam perfecte, ut

his ex integro sit fidendum: licet enim substantias, odorem quemdam gratum vel ingratum spargentes, calefacientes esse sciamus, ex calore solo vaporum copia proveniente „*εὐλόγως ὅσα μὲν ὀσμώδη πάντα καὶ θερμὰ, τὸ γὰρ τῶν ἀτμῶν πλῆθος ἐπὶ θερμότητι.*” (d. simpl. 4. 698.) uti etiam Aretaeus (d. m. ac. l. 1. c. 2.) „*ὀσμαὶ δριμεῖαι μὲν ἐς αἴσθησιν, ἐς δύναμιν δὲ θερμαί.*” Nihilominus et substantias dari odoris expertes, natura calidas; quod enim ex iis effluit tam parvum esse, ut per inspirationem in cerebrum incidere nequeat (Orib. l. c. l. 14. c. 6. et Aet. l. 1. p. 2.). En causam, propter quam, nec ex odore tute ad facultates medicamentorum concludi potest; cui etiam addendum, odoris ope temperiem substantiarum cognosci non posse, cum odor quidam praevalens, debiliores abscondat „*οὐκ ἔστιν ἀσφαλὲς ἐξ ὀσμῆς τεκμαίρεσθαι, περὶ κράσεως τῶν αἰσθητῶν, ὡςπερ ἐκ τῆς γεύσεως.*” (Gal. l. c.). His non obstantibus olfactus sensus, multum nos in facultatibus substantiarum inveniendis adiuvere, testatur inter alios veteres, Galenus (l. c.), qui ex solo odore gravi et ingrato, succum lycopersici venenatum esse cognovit, et Aetius (l. 1. p. 2.)

Ex antiquorum sententia, gustus est omnium praestantissimus sensus ad temperiem et qualitates substantiarum extricandos, hic enim non solum calorem ut olfactus, sed et varium eius gradum demonstrat. Plato (in Tim. p. 65—66.) et eius successores, novem statuerunt gustus differentias, quarum singulae substantiae gustatae facultatem indicent. Differentiae hae erant: adstringens, acer-

bum, acidum, amarum, nitrosum, acre, salinum, dulce, oleosum. Adstringentia, acerbaque omnia, terrestria atque frigida habebantur; acida vero, tenuia et frigida; amara et nitrosa, terrestria et nitrosa; acria, fervida; salina, terrestria et calida, sed necdum fervida; eodem modo dulcia, calida quidem, sed non adurentia; oleosa vero aquea et aërea erant omnia. Substantiae autem omnis expertes insignis qualitatis, aqueae et frigidae existimabantur (Gal. l. c. 4. p. 631. et seq. conf. et Oribas. l. 14. c. 5.).

Ex compage porro et textura substantiarum, aliquid nonnunquam de eorum facultatibus eruere conabantur. Etenim Galeno iterum auctore (de fac. simpl. 1. p. 404.) corpora crassiora, cum a viribus vitalibus propter crassitiem mutari non possint, saepe non calefaciunt, et contra, quae tenuioris sunt compagis, calefacientia existimabantur, neque tamen hoc ubique valere: substantias enim esse, quae, licet tenues sint ut aer e. g. et acetum, frigidam tamen naturam manifestent (p. 423. 424.). Ex raritate et densitate quoque coniecturam aliquam ad facultates substantiarum nonnullarum esse faciendam Galenus rursus nos docet (ib. p. 404.).

Non defuerunt denique, qui sonum etiam, uti signum facultatum nonnullarum considerarent. Galenus enim (de fac. simpl. 2. p. 467.) ex solis qualitatibus externis medicamentorum virtutes cognoscere contendentes, refutans, ita loquitur „εἶθ' οὕτως ἐναργῆ τε ἅμα καὶ σύντομον ὁδὸν ἔχοντες ἐφ' ἃ ζητοῦμεν, ἐτι χροῶς ἐξετάσομεν, ἢ ὁσμᾶς, ἢ συστά-

σεις, ἢ ψόφους, ἐκάστου τῶν φαρμάκων etc. Quod vero et pondus in auxilium vocaverint, eodem auctore (l. c. 3. p. 547.) constat: „ἐν τούτοις δὲ καὶ τοὺς ἀπὸ συστάσεως ἢ χροιάς, ἢ βάρους, ἢ κουφότητος, ἢ τῆς πρὸς γεῦσιν ἢ τὴν ὄσμην ἐκάστου τῶν φαρμάκων ποιότητος ἐξευρίσκειν πειρωμένους αὐτῶν τὰς δυνάμεις ἐμεμψάμεθα.”

De formis medicamentorum.

Necessitas non minus quam utilitas medicos vetustissimos coëgit, ad formas quasdam medicamentorum inveniendas. Apud Homerum sub tribus formis heroes ad aegros sanandos et Circe ad homines incantandos medicamenta sua adhibebant; forma nempe sicca (Il. Δ. v. 217. E. 402. Δ. 515 et 829), fluida (Od. Δ. v. 220. et K. 326) et unguenti (Od. Δ. v. 260 et K. 391.).

Posteriores medici multas novas introduxere, ut copia eorum in ipsis Hippocraticis libris sit insignis, uti apud Clericum (hist. d. l. med. pr. p. l. 3. c. 16.) et Schulzium (l. c. per. 1. S. 3. c. 4.) ubi simul specimina pro singula forma exhibet, videre licet. Sed post Hippocratem multum adhuc adauctus formularum numerus, de quibus singillatim mox dicemus.

Utilitatem, medicamenta in certas formas redacta aegris propinandi, Hippocrates (d. m. vulg. l. 2. p. 1022.) manifeste prae aliis declarat, ex forma vires eorum quoque proficisci referens: „φαρμάκων τε τρόπους ἴσμεν, ἐξ ὧν γίνεται ὁποία ἄσσα,

οὐ γὰρ πάντες, ἀλλ' ἄλλοι ἄλλως εὖ κεῖνται καὶ ἄλλοθεν
 πρῶτον ἢ ὀψίτερον ληφθέντα διαχειρισμοῖσι,
 οἷον ἢ ξηρᾶναι, ἢ κόψαι, ἢ ἐψηῆσαι" etc. At Gale-
 num quoque et reliquos Graecos magnam medica-
 mentorum formis efficaciam tribuere, qui paulatim
 attenderit, passim in eorum scriptis inveniet.

Singulatim nunc formas medicamentorum per-
 tractaturi, eas in tres classes dividemus, qua-
 rum prima formas usui interno, secunda usui ex-
 terno et tertia utrique usui dedicatas amplectitur.

De formis medicamentorum quae interne adhibentur.

Licet apud veteres τὰ ἀντίδοτα vel αἱ ἀντίδοτοι,
 illae praeparationes appellabantur, quae variis sub-
 stantiis inter se mixtis et fere omnibus melle ex-
 ceptis, compositae, venenatis adhibebant, nihilo-
 minus a posterioribus ita nuncupata fuerunt illa
 quoque remedia, quae interne contra varios morbos,
 febres e. g. spasmos etc. adhibebantur, uti Ascle-
 piades in libro de adfectionibus internis (apud Foes.
 pharm. p. 33.) testatur, quod aequè Galenus (de
 antid. l. 1. p. 1.) confirmat: τὰς ἰωμένας τὰ πάθη
 δυνάμεις, οὐκ ἔξωθεν ἐπιτιθεμένας, ἀλλ' εἴσω τοῦ σώ-
 ματος λαμβανομένας ἀντιδότους ὀνομάζουσιν οἱ ἰατροί."

Inter medicamenta interna, praeter varias
 fluidorum species, uti sunt, succi expressi, solu-
 tiones variae, hydromeli, oxymeli, ptisana, pro-
 potismata etc., quae omnia pharmaca ποτὰ vel
 ἔμποτα dicebantur, sequentes veniunt tanquam
 praecipuae recensendae.

Καταπότια idem erant ac pilulae hodiernae, ex variis rebus constantia; et mirandus est certe Mercurialis, qui pilulas Graecis ignotas, ab Arabibus primo inventas fuisse contendit; recte autem eum Zacutus Lusitanus (hist. med. princ. l. 1. qu. 1.) reprehendit. Schulzius quoque pilulas apud Hippocratem non invenisse refert: attamen Galenus et Erotianus in Glossis, *γογγύλιον* et *γογγυλίδιον* eius, pilulam interpretantur, et forsitan etiam *καταπότιον*, quod multoties (in l. 5. epid.) occurrit, pilulam significat, id quod etiam Goelike (apud Stolle Hist. d. med. Gelahrh. T. 2. p. 759.) confirmat. Magnitudo pilulae, ut plurimum non pondere, sed comparatione cum corporibus quibusdam notis e. g. orobis, ciceribus, imo etiam nuce avelana, dosis vero singula, et pondere et numero, definiebatur.

Alexandro Tralliano pilula *κέκκος* et *κοκκίον* dicitur, cuius species videtur fuisse *ἡ ὑπογλωττις*, quae sub lingua, ut liquefiat, detinebatur, quam tamen duriolem esse catapotio refert Galenus (de compos. m. s. loc. l. 7. c. 2.). Aëtii ac P. Aeginaetae *σφαιρίον*, quod pilulam significat, non de catapotio, sed de emplastro quodam, a forma sua globosa, dici videtur (conf. Gorrhaei defin. med. v. *σφαιρίον*).

Pilularum ad instar, veteres frustra quoque medicamentorum, vel baccas deglutiendas propinabant, quod saepe Hippocrates cum baccis cniidiis fecit et Aretaeus cum assa foetida, propter ingratum odorem et saporem melle obvoluta: *εἰ δὲ*

εὐπορίῃ τοῦ σιλφίου τοῦ ἀπὸ Κυρήνης γένοιτο, τότε χρὴ μέλιτι ἐφθῶ ἐνειλίξαντα οκόσον ἑρόβου μέγεθος, καταπιεῖν διδόναι, ἄριστον γὰρ ᾧδε, ὡς τὴν ὑπερώην λάθοι παραλλάξας (d. cur. m. ac. l. 1. c. 6.).

Ἐκλείγματα vel ἐκλεικτὰ vel etiam ἀρτηριακὰ dicebantur medicamenta, contra morbos tracheae pulmonumque adhibita, consistentiae inter fluidam et siccam mediae, communiter cum melle parata. Videtur autem ἐκλειγμα idem fuisse cum hodierno linctu. Applicationis ratio erat, ut ori immissum paulatim liquesceret.

Plures aliae medicamentorum formae fluidae hodie usitatae Graecis ignotae fuerunt: ut aquae destillatae, Iulapium, ab Arabibus primo in medicinam introductum et a Graecis infimae aetatis Ἰουλάπιον dictum; Syrupus, aequè medicamentum Arabum, ab Actuario Σεράπιον appellatum. Syrupi locum habebat apud priscos Sapa, ἔψημα vel σίραιον Graecis, Arabibus vero Rob dictum.

Emulsiones quoque et conservas recentiores in medicinam introduxerunt.

De medicamentorum formis pro usu externo.

Σμηγμα vel Σμήλη erat pulvis ex diversis medicaminibus siccis compositus (Hipp. d. morb. p. 465.), qui corporis superficiei adspergebatur, ad cutem purgandam (unde etiam nomen), ad pustulas sanandas, ad poros meabiles reddendos etc. inserviens (Oribas. l. 10. c. 21.) quandoque liquor quidam addebatur ut unguenti ad instar cuti appli-

cari posset (Gorrh. v. *σμηγμα*). *Διαπασμα* vero ad bonum odorem conciliandum (Theophr. de odor. 57. Diosc. 1, 6. Plin. 13, 3.)

Ὄδοντότριμμα cum hodierno convenit pulveri dentifricio, ex variis substantiis siccis compositum, non tantum ad dentes fricationis ope, albos reddendos; sed etiam ad eos a carie praeservandos ac firmandos, ad gingivas vel emolliendas vel corroborandas etc. usurpatum. Multas dentifriciorum formulas invenies apud Galenum (de compos. med. sec. loca, 5. p. 884.).

Πεσσὸς (pessarium), Hippocrati *προσθετὸν* et *πρόσθεμα* quoque dicitur, uti Galenus (in l. 1. epid.) commentatur (conf. et Foes, Oecon. v. *προσθεμένη*); fiebat autem ex linteamentis in digiti formam et crassitiem convolutis et variis medicaminibus impraegnatis. Antyllo (ap. Oribas. l. 10. c. 24.) auctore, crassities eius strigmenti (?) instar et paulo spissior facienda est. Usus eorum praecipuus, ut in vaginam immittantur, utero morbo quodam laborante. Eodem Antyllo (ib.) teste, tres prostabant earum species: emollientes nimirum, adstringentes et aperientes. Videntur tamen medicinis ad fetum quoque expellendum usi fuisse, quod ex Hippocratis iureiurando patet: „*ὁμοίως δὲ οὐδὲ γυναικὶ πεσσὸν φθόριον δώσω.*”

Βιάλανος (glans, suppositorium), Aeginetae *Βαλάνιον* et Tralliano *ὑποθετὸν* etiam dicitur: ut plurimum ex sale tosto et melle, vel ex ipso melle per se cocto ad consistentiam spissiore, additis medicaminibus variis, conficiebatur (de quo

vide Rufum ap. Orib. l. 8. c. 39. — Aetium p. 61. et Aeginetam l. 1. c. 45.). Ubi clysteres adhiberi non poterant, glandes ano immittebantur ad alvum exonerandam, quandoque etiam contra nonnullos morbos speciatim in usu erant (Orib. l. c.). Hippocrates glandem pessarii ad instar in vaginam muliebrem immittebat (d. morb. mul. l. 1.). Quod vero Aetius (l. c.) *κροκύδα* nominat, glande duntaxat mollius fuisse videtur, ex eadem ceteroquin materia constans.

Κολλύριον vel *κολλούριον*: duae sunt eius species distinguendae; quarum ad primam illa referenda sunt, quae integra in locum quemdam sinuosum introducebantur; secunda vero illa comprehendit, quae ad usum in menstruo quodam salvebantur, aut in pulverem conterebantur. De vocis huius ortu viri docti dissentiunt, alii enim a verbis *κολλᾶν τὸν ῥοῦν*, alii verbo a *κολοβῆ οὐρά* et alii demum a verbo *κωλύειν* derivant (sed de his vide Suidam v. *κολούριον* — Gorrhaeum v. *κολλούριος* et Salmasium in exerc. Plin. p. 649 et alibi, qui Antyllum *κολούρια* a *κολλύρια* distinxisse, et eum *κολούρια* quidem, quae in loca sinuosa immittebantur, *κολλύρια*, medicamenta ophthalmica propria appellasse contendit, a D. Clerico merito refutatus.)

Κολούρια illa, quae integra adhibebantur, a Graecis *δλόκληρα* (Orib. l. 10. c. 23.), vel etiam *συριγγιακά* (quando fistulis immittebantur) audiebant. Constabant vero variis substantiis medicatis in massam coactis, quarum forma, crassities et

longitudo secundum loca, quibus adplicanda erant, accommodabantur: quae in vaginam pessi ad instar introducebantur, Antyllo (Orib. l. 10. c. 23.) teste, longitudinem quatuor digitorum, et figuram muris caudae similem habere debebant, adnexo simul filo oblongo, ut, postquam per tempus sufficiens permanserint, avellerentur: quae vero fistulis et sinibus immittenda erant, longitudinem fistularum et sinuum habere debebant, erant vero tenuiora, ne cunei ad instar partem distenderent. Idem valet etiam de iis, quae naribus, auribus ac aliis corporis cavis immittebantur (Gal. d. comp. med. s. l. l. 3. et Antyl. l. c.)

Collyria secundae speciei (quae vox a recentioribus ut plurimum de medicamentis oculorum usurpatur) ex variis conficiebantur pharmacis, in massam solidam et siccam redactis, quae in menstruo quadam soluta (*ὕδροκολλύρια*), vel terendo in pulverem redacta (*ξηροκολλύρια*) adplicabantur. Ingentem formularum huiusmodi collyriorum copiam invenies apud Aetium (l. 7. p. 140 et seq.). Collyria haec non semper medicamenta ophthalmica fuisse, testatur Galenus, in aures *τὰ διὰ γλαυκίου κολλύρια* in aceto soluta instillans (d. comp. med. sec. loca, 3. p. 607.).

Ἐμπλαστρος vel *ἔμπλαστρον* (dictum est *ἀπὸ τοῦ ἐμπλάσσειν τοὺς πόρους*), conficiebatur ex variis medicaminibus, ut plurimum terreis ac metallicis, omnis mordacitatis expertibus. Pro basi inserviebat oleum praecipue et cera, quandoque

etiam resina, quibus addebantur aliae substantiae medicatae. Nomina varia a virtute vel colore repetita, e. g. ἔμπλαστροι σαρκωτικαὶ, κολλητικαὶ, ἐπουλωτικαὶ, καταγματικαὶ, κεφαλικαὶ etc. λευκαὶ (ex cerussa immissa), χλωραὶ (ex aerugine incocta), μῆλιναὶ (ex aerugine moderate cocta), ἐρυθραὶ (ex minio), item πυρρῶν, φαιαὶ μέλανες etc. (Galen. de comp. m. s. gen. l. 1. et 2.). Quae plus substantiae pinguis continebant, λιπαραὶ vel πάρονγροι (id. ib. p. 401.) audiebant: ἀλίπανται vero, vel ἀλίπεναι, ubi arida pinguibus praevalebant (Celsus l. 5. c. 19.).

Κηρωτῆ vel Κηρωτὸν. Hippocrati etiam κήρωμα; appellatum fuit a κηρῶ, praecipuo ingrediente, cui miscebantur alia quoque pharmaca non metallica, quo ab emplastris distinguebatur. Ceratum variam habebat consistentiam, inter emplastrum et unguentum mediam. Liquidiora dicebantur ὑγραὶ, Hippocrate (p. 531 et 587.) et Aretaeo (d. c. m. ac. l. 2. c. 1.) auctoribus. Etiam ὑγρὰ καταγματικὰ, cerata videntur fuisse, ex cera cum olei duplo composita (Foes. pharm. p. 618); pice cerato addita, κηρωτῆ πισσηρὰ aut πισσόκηρος vel κηρόπισσον audiebat; ξητινόκηρος vero, si resina cerae miscebatur. Cerati species quoque erant τὸ κηροτομαλάγματα καὶ τὰ ἐχέκολλα, quae glutinosa erant, et cuti adhaerebant (id. ib.). Galenus (de comp. m. p. gen. p. 407 — 8.) nominat κηρέλαιον ceratum, quod ex pauxillo cerae et multo oleo constabat. Et Aeginetae ἐγκρίσεις, cerati sunt species cerelaeo quoad consistentiam accedentes.

Usus ceratorum, contra fracturas, contusiones et similia. Hinc apud Aristophanem (Acharn. v. 1175.) Lamacho vulnerato, nuncius ancillis dicit:

Ὅθόνια, κηρωτὴν παρασκευάζετε

— — — — —
Ἄνηρ τέρωται χάρακι, διαπηδῶν τάφρον

Καὶ τὸν σφυρὸν παλινόροον ἐξεκόκκισεν,

Καὶ τῆς κεφαλῆς κατέαγε περὶ λίθον πεσάν.

item ut sarcotica, suppurationem provocantia etc. Hippocrates cerato, unguenti etiam loco utebatur (Foes. Oecon. Hip. v. Κηρωτῆ).

Μάλαγμα. Etiam si Galenus (sec. gen. 7. p. 965.) emplastra et malagmata nominari posse refert, haec tamen, eodem auctore (p. 406.) stricte dicebantur compositiones, quoad consistentiam quidem emplastris similes, non tamen e metallis, sed ex medicamentis emollientibus constantes „μαλάγματα καλοῦσιν οἱ ἰατροὶ τὰ τῶν ἐσκληρουσμένων σωμάτων παρὰ φύσιν μαλακτικὰ” quod et nomen ipsum (a μαλάσσω) et formularum ingredientia confirmant. Attamen alii (Asclepiades et Andromachus) μαλάγματα dixerunt omnia medicamenta composita poris imponenda, quamquam facultates eorum essent variae; hinc eorum apud posteriores (Antyl. ap. Orib. l. 10. c. 27.) tres differentiae: „alia enim ex quibusdam siccis, radicibus inquam, herbis et seminibus, alia ex metallicis, aut iis, quae metallicis proportione respondent: alia ex succis, sebo, lacrimis” constabant. Hanc ob causam serius malagmata et emplastra inter se confundebantur.

Επίθεμα et *ἐπίθημα*. Si significationem vocis spectes, invenies omnia illa epithemata dici, quae corporis superficiei apponuntur: strictè tamen veteribus *ἐπίθεμα* audiebat medicamenti forma, consistentiae mediae inter ceratum et emplastrum, quod tamen e medicamentis fortioribus constabat. (Gal. meth. med. p. 108 et introd. p. 381). Mediis corporis partibus ut plurimum adplicabatur (Gorrhaeus), nonnunquam tamen extremis etiam eius partibus, Tralliano (l. 1, c. 11.) teste, qui *ἐπιθέματα κεφαλαλγίας* describit. In serviebant autem epithemata ad tumores emolliendos, partes debiliores corroborandas etc. Aretaeus utebatur iis in syncope, haemorrhagia, diabete etc.

Δρόπαξ. Antyllo (Orib. l. 10. c. 12.) teste, malagmatis modo, quamvis non eiusdem semper molis, parabatur. Prostabant vero, auctore Aetio (p. 65.) duae dropacum species, altera nempe simplex *πίττωσις* dicta, composita altera *Γάλλι* appellata et magis usitata (conf. et Aegin. l. 7. c. 19.). Dropax simplex seu *πίττωσις* ex pice et pauxillo olei, composita vero, praeter ea, variis etiam calefacientibus, acribus, exsiccantibus etc. (quae Oribasius l. 10. c. 12. et Aetius l. 3. p. 65. enumerant) constabat. Dropace simplice veteres ad partes corporis rubefaciendas praecipue utebantur. De modo applicationis vide Aetium l. 3. c. 190. conf. et Morellum de form. med. p. 256. Conveniebat iisdem morbis chronicis, ubi sinapismus quoque indicatus erat, et plerumque adhibebatur ante sinapismum, ut corpus praepararet. Usus vero dro-

pacum compositorum varius erat; facultates quoque pro ingredientibus variae, itaque inserviebant ad corpus calefaciendum, exsiccandum, lancinandum etc. (conf. Gorrh. v. Δρώπαξ). Spatium a dropace occupandum, magnum fuisse videtur, ut ex Cael. Aureliano (d. m. chr. l. 1. c. 1.) colligere licet, qui dropacem „ex primo cervicis sphondylo usque ad clunes et earum ultimum” adplicari commendat.

Ψίλωθρον, proprie quidem medicamentum significat, ad capillos evellendos idoneum, saepe tamen ita dicebatur medicamenti forma, dropaci non absimilis, ex pharmacis depilantibus constans.

Κατάπλασμα et ἐπίπλασμα, hodiernum cataplasma est variis ex medicaminibus solidis in fluido quodam maceratis vel etiam coctis, addito quandoque oleo, paratum. Hippocrates ut plurimum cataplasmata scopo emolliendi nonnunquam et adstringendi (d. affect. p. 325.) adhibebat. Postiores tamen varium eius usum fecerunt, ideoque multae apud eos cataplasmatum species, de quibus consulendi sunt: Galenus (meth. med. ad Gl. l. 2.) et Antyllus (l. c. l. 9. c. 24.) qui ita loquitur „praeterea variis cataplasmatibus utimur, tum propter locorum varietatem ea postulantem, tum propter affectiones, quae neque omnes, neque omni tempore eadem cataplasmata requirunt;” et paulo inferius: „ex cataplasmatibus autem, alia calefaciunt et digerunt, alia refrigerant, adstringunt et reprimunt, aliaque sine aqua, alia sine decoctione, et alia cocta parantur, quae autem non decoquuntur pinsa (μαλάγμα) nominantur.” Cataplasmata

illa, quae sine aqua parabantur, eodem rursus auctore teste, componebantur ex melle, vel resina terebinthina, aut ex utrisque (vide etiam Aetium l. 2. c. 186 et seq.).

Cataplasmata quidquam liquidiora *συγχρίσματα* dici Paulus docet (l. 7. c. 19); huc etiam pertinent τὰ ἄκοπα φάρμακα, quae corpori inuncta lassitudinem auferabant; serius tamen hoc nomen ad formam quandam medicamentorum transivit, consistentiae inter *συγχρίσματα* et cerata liquidiora, mediae. Triplicis erant facultatis: calefacientis nempe, vel emollientis, aut cutem scarificantis (Gorrh. v. ἄκοπον).

Συναπισμὸς a hodierno sinapismo in eo differabat, quod non ex farina, sed ut plurimum ex caricis in aqua maceratis, et deinde cum pulvere sinapis terendo mixtis conficeretur (Orib. l. 10. c. 13. et Aet. l. 3. c. 191.) Caricarum loco panem accipiebant, monente Aetio (l. c.), quando homines sensu vegetiores et superficie tenus affecti erant. Pro ratione necessitatis modo duas sinapis partes et unam caricarum, modo partes aequales, modo vero duas caricarum et unam sinapis adhibebant. Acerrimum parabat Aretaeus (d. c. m. ac. l. 1, c. 2.) sinapismum ex cucumere sylvatico (*σικνοῦ ἀγρίου*) cum aceto trito et sinapi aequali quantitate mixto.

Huc referenda sunt etiam vesicantia, quae ex cantharidibus conficiebantur, τὰ διὰ κανθαρίδων ἐξ-δόρμια a Dioscoride (l. 3. c. 63. ed. Sprengel.) dicta. Ne autem organa uropoeëtica adficientur, Aretaeus (d. c. m. chr. l. 1. c. 4.) per tres dies ante applica-

tionem τοῦ ἱέκδορίου lac aegris bibendum commendat. Dioscorides vero (l. c.) semina τοῦ ἄμμιος (ammi copticum) cantharidibus immixta, gravamina organorum urinalium praecavere refert.

Ἀνακόλλημα et παρακόλλημα erat etiam cataplasomatis species, quod parti cuidam appositum, adglutinabatur. Componebatur medicaminibus emplasticeis et adstringentibus ovi albumine exceptis. Applicationis loca praecipua erant frons et tempora; ad haemorrhagias sistendas et humorum impetum fluxusque in oculos compescendos (Gal. d. rem. fac. par. c. 10. et d. comp. med. s. gen. l. 6. c. 8. Aetius l. 7. p. 64. Aegineta l. 7. c. 16. Morel. l. c. p. 263.)

Μύρον, ἄλειμμα, ἀλοιφή. Forma medicamenti antiquissima, tempore iam Argonautarum usitata (Apollon. Argon. l. 3. v. 1042.) et Circi non ignota (Homer. Odyss. K. v. 39.). Μύρον apud Hippocratem et unguentum et oleum simpliciter denotat (Foes. Oecon. v. μύρον): recentiores vero stricte dixerunt μύρα olea vel etiam alias substantias pingues, consistentia vix oleum superantes, quibus odorama et medicamenta varia immiscebantur. (Dioscorides l. 1. c. 52. conf. et comment. Matthioli in haec Dioscoridis loca.) Μύρα ergo vel ἀλείμματα veterum cum unguentis hodiernis quoad spissitudinem vix conveniunt, quod etiam usus eorum apud Graecos et derivatio vocis (a μύρω fluo) confirmant. Μύροις spissiora erant μυράκοπα, quae ad consistentiam τῶν ἀκόπων accedebant, cera, resina et aliis eiusmodi substantiis, immixtis. Μᾶγμα quoque

unguenti species spissioris et non ut *μύρον* fluentis (Gorrh. v. *μᾶγμα*). Has unguenti species veteres non solum corpori inungebant, sed etiam in cava eius iniiciebant, aliis medicamentis addebant, naribus propter odorem gratum afferebant etc. (Diosc. l. c.).

Λουτρὸν erat usitatissimum, uti hodiernum balneum, ad quod adhibebant ut plurimum aquam aut simplicem, aut qualitatibus quibusdam medicatis instructam; quae rursus aut nativa (*αὐτοφυῆς*) erat, aut industria parata (Orib. l. 10. c. 2. et Galen. ap. Aet. l. 3. p. 63.) Balneorum *αὐτοφυῶν*, alia erant kalina (*νιτράδην*), alia salina (*ἄλμυρά*), alia aluminosa (*στυπτηριώδην*), alia sulfurea (*θειώδην*), alia bituminosa (*ἀσφαλτώδην*), alia aeruginosa (*χαλκώδην*), alia martialia (*σιδηρίζοντα*) et alia ex his composita (Aegin. l. 1. c. 52.), quibus omnibus Galenus vim tribuit exsiccantem. Balneis vero industria paratis varia immittebantur pharmaca, ut iis vim calefaciendi, refrigerandi, exsiccandi etc. communicarent, de quibus speciatim consultandus Oribasius l. c.

Balneum, in quo corpus ad umbilicum usque immergebatur, *ἐγκάθισμα* (semicupium) audiebat (Aet. l. 3. p. 64.). Prius quam vero aeger id ingrederetur, totum suum corpus unguento aliquo illinire debebat, ipso capite non excepto (id. ib. et Tral. l. 1. p. 34. ed. prim.).

Balnei species est praeterea *καταιόνησις*, s. *ἐπικαταιόνησις*, effusio nempe aquae aut alius fluidi medicati in partem aliquam praecipue vero in caput. Differt *καταιόνησις* ab *ἐμβροχῇ* s. *ἐπιβροχῇ*

eo, quod haec „auxilium constans inferret”, cum post irrigationem factam lanam aut linteum madefacta parti irrigatae adponerent (Aet. l. c.). Ad balneum quoque referenda sunt τὰ προσκλύσματα, remedia nempe fluida, ex decoctis, infusis etc. parata, quibuscum aegri faciem perfundebant (id. ib.).

Κλυστήρ. Fluidum erat medicatum, in sinum aliquem, praecipue vero in anum infundendum, quod etiam κλύσμα vel ἔγκλυσμα, κλυσμὸς et ἔνεμα dicebatur, ex variis medicaminibus coctis, vel maceratis, vel etiam solutis paratum. Quoad facultatem, varia prestabant κλύσματα, emollientia, acria, adstringentia, crustas inducentia, anthelminthica, nutrientia etc. (de quibus Rufus et Lycus ap. Orib. l. 8. c. 24 et 25.). Quantitas vero enematis haud constans erat; Hippocratis enim quatuor heminas pro clysmate ordinavit (quod cum nimium Clerico videretur; Hippocratem aliquot vicibus id adhibuisse credidit); Rufus vero (l. c.) maximam clysmatis quantitatem trium heminarum, minimam vero unius statuit, habita quoque ratione sexus, aetatis, vitae stadii etc.

Διάκλυσμα, medicamentum erat fluidum collutioni oris inserviens, et collutorio hodierno vix absimile (Diosc. l. 1. c. 53. ὀδονταλγίας διάκλυσμα). Diaclysmatis species erat etiam ὁ γαργαρισμὸς sive τὸ γαργάρισμα, hodiernum gargarisma.

Ad medicamenta externa spectant quoque οἱ ὑποκαπνισμοὶ καὶ αἱ ἀναθυμιάσεις. Vapores

nempe substantiae cuiusdam ignis ope generati, et ad partem aliquam adplicati.

Πυρία idem ac fomentum erat, cuius binae prostabant species, sicca nempe, quae *πυρίαμα* strictè dicebatur et humida, *χλίαςμα* nuncupata; quibus conveniebat morbis singulos enarrat Galenus (ap. Orib. l. 9. c. 21.). Fomenti species erat quoque ἡ ἀμμοχωσίασις, immissio scilicet totius corporis in arenam candentem, hodie quoque apud Graecos Ioniae praecipue ad morsus venenatos τοῦ τετραγνάθου φαλαγγίου (Solpuga arachnoïdes Herbst.) cum emolumento usurpata.

Ξηρίον et *ξηρόν*, componebatur variis pharmacis aridis in pulverem redactis: utplurimum cuti adspergebatur (unde quoque *διάπασμα*, *καταπαστὸν* et *συμπαστὸν* dictum fuit): virtus vero cutem detergens, extenuans, stases discutiens, in ulceribus carnem inducens, cicatrisans etc. (Gal. d. comp. m. sec. gen. l. 5. p. 837 sq.). *Ξηρία* illa, quae substantias metallicas continebant, colore florido, ex sandaracha utplurimum iis admixta, insignia, ἀνθηραὶ audiebant (id. d. comp. m. s. l. l. 4 et 5. Aegineta l. 7. c. 13 et l. 3. c. 79. conf. et Gorrhaeum v. ἀνθηρά).

Τροχίσκος vel *Κυκλίσκος*, medicamentum erat orbiculare, calidum et siccum, variis pulveribus liquore aliquo exceptis et dein aëre siccatis, compositum. Parationis modum ac virtutes exhibent Celsus l. 5. c. 17. et Galenus d. c. m. s. gen. 5. p. 824. et s. Antyllo (l. c. l. 10. c. 24.) auctore, tria habebantur pastillorum genera, quorum unum

potu propinabatur, alterum in alvum iniiciebatur et tertium illinebatur. Semper etiam trochisci in pulverem redacti adspergebantur parti affectae. Pastillus (πάστιλλος) Hippocrati dicitur quoque Κόλλιξ (Foes. Oecon.) et forsitan etiam eiusdem φθοῖσκος sive φθοῖς a trochisco non differt (Schulz. h. m. per. 1. S. 3. c. 4.). Ἀρτίσκος Galeno idem cum trochisco erat, ut plurimum tamen vox ista stricte usurpabatur de pastillis illis, qui viperarum carnem continebant, qua de causa etiam θηριακοὶ dicebantur (Gorrhaeus).

Ἀφέψημα vel ἀπόζημα aut ζέμα, nostrum decoctum, forma usitatissima et iam antiquissimis Graecis cognita sicut etiam ἀπόβρεγμα, infusum. Fluidum, quo medicamenta incoquebantur aut macerabantur, variae erat indolis, e. g. aqua, oleum, vinum, urina etc.

De Pharmacopoliis et Pharmacopoeis veterum.

Dictum iam est, φάρμακον apud Graecos non solum medicamentum, sed multas etiam alias substantias, droguas vel species Latinis dictas et similia, significasse, hinc quoque φαρμακοπώλαι Graecis dicebantur, qui φάρμακα in sensu latiori venditabant, quod ex Aristophane (Nub. v. 764.) et commentario scholiastis Graeci patet:

Ἦδη παρὰ τοῖσι φαρμακοπώλαις τὴν λίθον
 ταύτην ἔαρας, τὴν καλὴν καὶ διαφανῆ

„φαρμακοπώλαι κυρίως, οἱ τὰ φάρμακα πιπράσκοντες τάτε λυσιτελοῦντα καὶ τὰ θανάσιμα, παρὰ τοῖς παλαιοῖς δὲ καὶ οἱ τοὺς τιμαλφεῖς, τουτέστι πολυτίμους λίθους πιπράσκοντες, φαρμακοπώλαι ἐλέγοντο· οὐδεὶς γὰρ τῶν τοιούτων, ὃς οὐκ ἔχει καινοτέραν δύναμιν.” Haec Scholiastis verba docent nos simul serius φαρμακοπώλας stricte appellari, qui medicamentis venenisque occupabantur, id quod etiam alio iam loco diximus. At pharmacopolae hi veterum similes hodiernis non fuerunt, etenim non sola medicamenta simplicia venditabant, sed etiam multifarias compositiones conficiebant, ac medicorum ad instar morbos curabant: „μιμῆται πον καὶ φαρμακοπώλης ἱατροῦ” etc. (Max. Tyr. Or. X. conf. Salm. exerc. Plin. p. 739 — 40.), quod Plutarchus (de prof. in virt. c. 8.) reprehendit; praecipue vero contra venena operam suam pollicebantur. Peculiarem nobis historiam de operatione chirurgica, a pharmacopola quodam instituta, Diodorus Siculus enarrat (fragm. l. 32.).

Ad medicamenta sua vendenda, per totum circumferebantur orbem, unde etiam *περιοδευταὶ* (circumforanei) audiebant; cum vero totam diem in foro pyxidibus et cistis onusti desiderent, populum circa se allicientes, *ἀγύρται* vel etiam *ὀχλαγωγοὶ* appellabantur. Hesychius dicit: „*Ἀγύρτης, ὀχλαγωγὸς, προσαίτης, ἐπαίτης, συμφερωτῶδης, ἔστι δὲ καὶ ὁ ἀγείρων ὄχλον.*”

Qui *φαρμακοτριβαὶ* dicebantur, pharmacopolarum servi fuisse videntur, ita appellati quia pharmaca illis terebant. A pharmacopolis vero et

pharmacotribis differunt οἱ ῥιζοτόμοι vel βοτανολόγοι, qui herbas et radices medicinales colligentes, pharmacopolis eas pro medicamentis parandis venditabant. Licet apud veteres, φαρμακοποιὸς ille quoque diceretur, qui medicamenta sensu latiori parabat, ut plurimum tamen de venefico vox haec usurpabatur, qui φαρμακεὺς et φαρμακὸς etiam audiebat: „φαρμακὸς, μυρεψὸς καὶ ὁ σκευάζων δηλητήρια φάρμακα.” (Suidas v. φαρμακὸς.)

Ex omnibus hucusque dictis colligitur φαρμακοπώλας et φαρμακοποιὸς antiquorum, ideoque φαρμακοπωλεῖα eorum ab hodiernis discrepasse, et non nisi apud auctores Graecos infimae aetatis prima mentio fit, de pharmacopolis sub nomine πημενταρίων (a latino vocabulo corrupto pigmentarius) cum hodiernis similibus, Olympiodoro (ap. Salm. l. c. p. 740.) teste: ὁ μὲν ἰατρὸς ἐπιτάττει, ὁ δὲ πημεντάριος διακονεῖ τὰ πρὸς τὴν χρεῖαν εὐτρέπιζων.

Ἀποθήκη hodie pharmacopolium dicitur, Graeci vero ita appellabant cellam in penetralibus aedium repositam vel horreum (Pollux onom. l. 1. c. 8. et l. 10. c. 1.) vel etiam refugium (Herod. 8, 109.). De differentia inter officinam, apothecam et tabernam, vide Vossii etymologicum latinum (v. taberna).

De Ponderibus et Mensuris medicinalibus.

Utilitatem, pondera et mensuras priscis in definienda dosi medicamentorum usitatas, cogno-

scendi, iam bene compertum habent, qui scripta eorum medica pervolvunt, qua de causa consultum etiam mihi visum est, hanc quoque materiam breviter attingere.

Duplici modo definiabant veteres quantitatem medicamentorum, pondere nempe et mensura. hac fluidas substantias, aridas ut plurimum illo. De singulis nunc speciatiim pauca dicenda.

De Ponderibus.

Ponderum medicinalium omnium maxima fuit ἡ ἀττικὴ Μνᾶ), quae Aegyptiacam quidem aequabat, a romana vero et alexandrina differebat; attica enim et aegyptiaca sexdecim, romana vero octodecim vel ubi alexandrina, viginti habebant uncias (Gal. d. pond. et mens. p. 466. et Diosc. ib. p. 468. in tomo quarto ed. Basil.). Cum vero medici illis utantur promiscue, pondus, de quo auctores sermocinantur, bene distinguendum est et eo magis, quo scriptores inter se de valore singularum minarum memoratarum dissentiant. Ita enim Galenus et Dioscorides, uti dictum est, 16 unciis atticam aequivalere minam referunt: Cleopatra vero (ap. Gal. l. c.) $12\frac{1}{2}$ eam habere ait, quod cum Suida et Polluce minam atticam 100 constare drachmis referentibus, agnoscit, sed paulo inferius ipsa Cleopatra duas distinguit minas atticis, quarum primae 12, secundae vero 16 tribuit uncias; posterior cum libra convenit, unde etiam Plinius pro mina libram ponit. Sed Galenus centum

sexaginta drachmas minam quandoque constituere asserit (de compos. sec. gen. 2. p. 538. 539.).

Λίτρα, vox Galeno (d. comp. m. s. gen. 3. p. 616.) auctore, romana; secundum alios vero, sicula, unde Latinorum libra (Vossii etymol. v. *libra*). Denotabat et mensuram et pondus, quod ut distinguatur, *μέτρῳ* aut *σταθμῶ* adiciebat. Ut plurimum tamen pro pondere sumebatur: quod duodecim, uti hodie, comprehendebat uncias.

Οὐγγία (*Γο*) etiam ambiguae originis vox; Galeno (l. c.) quidem romana, Varroni vero (l. 4. d. l. l.) ab *uno* orta. Scaligerus, consentiente Vossio (etymol.) Latinorum unciam a Sicularum *οὐγγία* et hoc iterum ab *ἐνὸς* derivat. Erat autem pondus octo ut plurimum drachmarum, Galeno enim teste, nonnulli septem cum dimidia, alii vero solis septem drachmis eam aequalem faciebant; attamen Gorrhaeus hos sub nomine drachmarum denarios Latinorum intellexisse demonstrat, id quod cum observatione Eisenschmidtii (d. mens. et pond. p. 38 sq.), quod nempe drachma attica $\frac{1}{7}$ ferme gravius denario fuerit, non consentit.

Στατήρ quatuor constabat drachmis, unde etiam *τετράδραχμον* dicebatur. Apud Cleopatram (l. c.) et Hesychium invenitur etiam *τετράγραμμον*, quod tamen erroneum esse videtur. Audiebat praeterea *Ἡμιούγγιον*, dimidia enim unciae pars erat (Gal. l. c.).

Δραχμή vel *ὀκτῆ* (<) octava erat unciae pars, tres continens scriptulos; hoc tamen de attica

valet, qua etiam ut plurimum medici Graeci utebantur, teste Plinio. Erat alia, aegyptiaca, multo minor, sextam tantum atticae partem efficiens (Cleopatra p. 467). De italica vero seu de denario supra iam diximus. Dimidia drachmae pars Ἡμιδραχμον dicebatur.

Γράμμα ($\asymp =$) Tertia drachmae et vigesima quarta unciae pars, unde etiam nomen, tot scriptulos uncia continebat, quot litterae (γράμματα) in alphabeto graeco sunt; duo oboli scriptulum constitutebant unum, hinc Διὼβολον quoque audiebat, quod antiquioribus Graecorum medicis magis in usu fuit.

Ὀβολὸς (— —) dimidia scrupuli pars, unum et semis lupinum, aut tres exaequans siliquas (Gal. et Cleop. l. c.). Pars eius dimidia, Ἡμιὼβολον, aut Ἡμιωβόλιον (Ϛ) nominabatur. Sex oboli autem drachmam aequant (Plin. 21, 34.).

Θέρμος (lupinus) duabus constabat siliquis.

Κεράτιον Dioscorides quidem (l. c.) „τὸ κεράτιον τὸν αὐτὸν σταθμὸν ἔχει τῷ χαλκῷ” scribit, sed apud Galenum (l. c.) invenimus, siliquam duos habere χαλκοῦς, cui etiam Cleopatra consentit (conf. et Massar. in Biblioth. Mang. 2. T. p. 236.).

Χαλκοῦς ergo erat dimidia siliquae seu octava oboli pars, duo exaequans grana. Aereoli duo uno nomine Διχαλκοῦν dicti sunt, idem ac κεράτιον, quanta igitur oboli pars.

Σιτάριον minimum pondus medicinale Graecis usitatum, quod dimidiam aereoli partem exaequat.

Ut facilius memorata pondera conspici possint, sequentem tabulam, ab illa Hosti aliquid differentem, adiciamus.

Mνα

$1\frac{1}{3}$	<i>Λίτρα</i>											
16	12	<i>Ούγγια</i>										
32	24	2	<i>Στατήρ</i>									
128	96	8	4	<i>Δραχμή</i>								
384	288	24	12	3	<i>Γράμμα</i>							
768	576	48	24	6	2	<i>Ψόβος</i>						
1152	864	72	36	9	3	$1\frac{1}{2}$	<i>Θέρμος</i>					
2304	1728	144	72	18	6	3	2	<i>Κεράτιον</i>				
4608	3456	288	144	36	12	6	4	2	<i>Χαλκοῦς</i>			
9216	6912	576	288	72	24	12	8	4	<i>Σιτάριον</i>			

His praemissis, de compositione etiam ponderum antiquorum cum hodiernis aliquid dicendum est; facilis certe esset calculus, si unitatem, granum nempe, definitum haberemus; attamen de valore τοῦ σιταρίου nihil certi dici potest. Nusquam tantas invenies contradictiones inter viros doctos, quam in comparatione ponderum vetustorum cum hodiernis. Nihilominus omnibus probe examinatis ac perpensis, magna cum probabilitate affirmare possumus, granum vetus, parisino hodierno si non aequale, tamen paululum minus fuisse (conf. Leon. Porcii de re pecun. antiq. l. 1. c. 2 et 11. in Gronov. Thes. antiq. Graec. — Potter Archaeol. T. 3. p. 198. — Wurm d. pond. num. mens. etc. apud Romanos et Graecos §. 9.).

De Mensuris.

Mensurae, quibus Graeci in medicina utebantur, atticae ut plurimum erant; hinc istis explana-

tis, medicinales etiam notae erunt. Notandum est, quod mensurarum harum plures pro fluidis et siccis inserviebant

Μετρητής, etiam *ἀμφορεὺς*, *κάδος*, *κεράμιον* et *σταμνίον* maxima fuit mensurarum pro fluidis, quae tamen medicis crebro haud in usu erat. Distinguendum est *κεράμιον* graecum a romano; hoc enim tertia parte minus erat, octo tantum *χόας* continens, duodecim attico exaequante.

Χοεὺς idem ac *χοῦς*; licet Suidas differentes esse contendit, cum *χοέα* sex, *χοῦν* vero duobus sextarios atticos capientem faciat: *χοεὺς* mensura erat aequae fluidorum sex continens sextarios aut quatuor choenices atticos (Gal. l. c.)

Χοῦνιξ mensura attica substantiarum aridarum, tres exaequans cotylas atticas (Dioscor. et Cleop. ap. Gal. l. c.), quod idem ac unus et dimidius sextarius est.

Ξέστης fluidis et siccis substantiis communis, sextam congii attici partem, ideoque duas cotylas exaequans. Romano fuit atticus minor, rationem cum illo habens, uti 12 ad 16, auctore Galeno. Vox est latina a sextario facta.

Κοτύλη (*ἡμίνα*), mensura liquidorum, quam nonnulli *ἡμίξεστον* et *τροβλίον* aut *τρίβανον* (Gal. d. p. et m. p. 468.) apud Atticos sex *κνάθους*, vel, quod idem est, quatuor *ἑξύβαφα* capiebat. Secundum Galenum cotyla alexandrina et ephesia diversae erant ab attica. Dimidia eius pars *ἡμικοτύλιον* aut *τέταρτον* audiebat.

Ὁξύβαφον ita appellatur primo vas, quo acetum infundebatur, postea vero nomen ad mensuram transivit, liquidis et aridis communem, et quartam cotylae partem sive unum cum dimidio cyathum, continentem (Diosc. p. 468.).

Κύαθος attica erat mensura pro fluidis et aridis, quae duas capiebat κόγχας parvas, Galeno teste. Igitur octo drachmis aut unciae uni aequiparandus.

Κόγχη: huius mensurae liquidorum atticae, duae existebant species, magna una, quantum acetabulum capiens, et parva altera dimidium cyathi seu μύστρα parva duo, pondere vero drachmas quinque exaequans. (Fragm. Galen. de ponder. p. 467.)

Μύστρον aut Μύστρον mensura iterum liquidorum duplicis indolis, magnum nempe, decimae octavae parti cotylae aequale (Diosc. p. 468.), et parvum, vigesimam partem cotylae seu veram χήμην exaequans. Vulgo τὸ μικρὸν μύστρον ἄγει $2\frac{1}{2}$ τὸ μέγα $3\frac{1}{3}$ δράχμας (Fragm. Gal. de ponder. p. 466.).

Χήμη, magna rursus et parva; illa vigesimam cotylae partem, aut, uti Cleopatra refert, tres drachmas constituens; haec vero trigesima cotylae pars, seu duarum drachmarum erat, ideoque duo continebat κοχλιάρια.